
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N. 142       del    3.06.2005 
 

O G G E T T O 
 
“Realizzazione delle opere urbanizzazione primaria di acquedotto e fognatura nelle zone 
di espansione della città di Molfetta – Comparti 1-2-3-4-5-6-7-8-9 del P.R.G.C.”. 
Approvazione progetto esecutivo.  Importo lavori : € 1.050.000,00.  
 
 
 
L’anno duemilacinque, il giorno tre del mese di giugno nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  CANTATORE Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv. LIOCE   Maria Antonia  - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE -  Assente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Sig. Minervini Tommaso – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl. , dott.  De Michele Vincenzo. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 
¾ ai sensi dell’art. 14, 1° comma, della legge 109/94 e  D.M. Ministero Infrastrutture del 

22.06.2004,  l’attività di realizzazione dei lavori di ogni progetto di  importo superiore a 
100.000,00 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti 
annuali predisposto ed approvato dall’ente unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno; 

 
¾ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 05.04.2004 si approvava il programma 

triennale delle Opere Pubbliche 2004/2006 e l’elenco lavori per l’anno 2004 ove fu previsto la 
realizzazione delle opere di urbanizzazione primarie nei Comparti Edilizi dal n. 1 al n. 9 del 
P.R.G.C.; 

 
¾ con deliberazione della Giunta Comunale n. 323  del 15.07.2004, esecutiva ai sensi di legge, 

fu approvato, in linea tecnica,  il progetto esecutivo per le opere di urbanizzazione primarie  che 
prevede la realizzazione della rete stradale e della pubblica illuminazione nei Comparti dall’1 al 
9 del P.R.G.C. per un importo complessivo di   €.  4.678.688,00=; 

 
¾ l’AQP  Progettazione s.r.l. di Bari, svolge da anni progettazione specifica di tipo specialistico in 

materia di realizzazione di opere di acquedotto e fognatura, per  cui con determinazione 
Dirigenziale del Settore Territorio N. 318 del 30.09.2004 si affidava all’AQP Progettazione s.r.l 
di Bari l’incarico professionale per   la redazione del progetto esecutivo delle opere di 
urbanizzazione primaria di acquedotto e fognatura nelle zona di espansione della Città di 
Molfetta – Comparti  1-2-3-4-5-6-7-8-9; 

 
¾ L’AQP Progettazione s.r.l. di Bari, in esecuzione della determinazione dirigenziale del Settore 

Territorio n. 318/2004 , ha  trasmesso  il progetto esecutivo  CUP C 25F05 00005 0004 che si 
compone degli elaborati   di seguito elencati: 

 
• TAV. A 1     Relazione tecnica generale 
• TAV. A 2     Relazione geologica e geotecnica 
• TAV. A 3     Elenco prezzi unitari 
• TAV. A 4.1 Computo metrico estimativo 
• TAV. A 4.2 Elenco dettagliato delle lavorazioni e delle forniture 
• TAV. A 5    Tabella incidenza percentuale della manodopera 
• TAV. A 6    Cronoprogramma 
• TAV. A 7.1 Piano di sicurezza e coordinamento: relazione e dati generali 
• TAV. A 7.2 Piano di sicurezza e coordinamento: organizzazione, elenco fasi,  

    schede rischi 
• TAV. A 7.3 Piano di sicurezza e coordinamento: valutazione del rumore 
• TAV. A 7.4 Piano di sicurezza e coordinamento: fascicolo tecnico 
• TAV. A.7.5 Piano di sicurezza e coordinamento: capitolato speciale per la  

               sicurezza 
• TAV. A 7.6 Piano di sicurezza e coordinamento: planimetria di cantiere  

   mobile stradale                  Scala 1 : 5.000 
• TAV. A 8    Piano di sicurezza e coordinamento. Stima degli oneri della  

               sicurezza 



• TAV. A 9    Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 
• TAV. A 10 Capitolato Speciale d’Appalto 
• TAV. A 11 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici: 

  opere a rete 
• TAV. A 12 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi 

   tecnici: opere elettromeccaniche 
• TAV. A 13 Relazione di calcolo strutturale: impianto di sollevamento 
• TAV. A 14  Schema unificare dei quadri elettrici 
• TAV. 1.1    Planimetria di inserimento urbanistico: rete fognante Scala 1 : 5.000 
• TAV. 1.2    Planimetria di inserimento urbanistico: rete idrica  Scala 1 : 5.000 
• TAV. 2.1    Planimetria generale rete fognante    Scala 1 : 5.000 
• TAV. 2.2    Planimetria generale rete idrica    Scala 1 : 5.000 
• TAV. 3.1.1 Planimetria dell’intervento rete fognante tronchi  

         1,2,3,4,5,6 e confluenti     Scala 1 : 1.000 
• TAV. 3.1.2 Planimetria dell’intervento rete fognate 

  collettore A e premente     Scala 1 : 1.000 
• TAV. 3.2    Planimetria dell’intervento rete idrica   Scala 1 : 1.000 
• TAV. 4.1.1 Profili longitudinali rete fognante: tronchi 1,2,3 e 

  confluenti                  Scala 1: 100/1:1000 
• TAV. 4.1.2 Profili longitudinali rete fognante: tronchi 4,5,6 e 

  confluenti       Scala 1: 100/1:1000 
• TAV. 4.1.3 Profili longitudinali rete fognante: collettore A  Scala 1: 100/1:1000 
• TAV. 4.1.4 Profili longitudinali rete fognante: premente  Scala 1: 100/1:1000 
• TAV. 4.2.1 Profili longitudinali rete idrica: tronchi 1 – 6  Scala 1: 100/1:1000 
• TAV. 4.2.2 Profili longitudinali rete idrica: tronchi 7 – 10  Scala 1: 100/1:1000 
• TAV. 4.2.3 Profili longitudinali rete idrica: tronchi 11 – 15  Scala 1: 100/1:1000 
• TAV. 4.2.4 Profili longitudinali rete idrica: tronchi 16 – 21  Scala 1: 100/1:1000 
• TAV. 5.1 Opere d’arte rete fognante     Scala 1: 20 
• TAV. 5.2 Opere d’arte rete idrica     Scala 1: 20 
• TAV. 6.1 Sezione tipo di posa rete fognante    Scala 1: 20 
• TAV. 6.2 Sezione tipo di posa rete idrica    Scala 1: 10 
• TAV. 7 Attraversamento della suburbana DN800: premente 

      alle sezioni 27-29      Scala 1: 50/1:1000 
       

• TAV. 8.1 Impianto di sollevamento: piante, sezioni e prospetti   Scala 1: 50 
 

• TAV. 8.2 Impianto di sollevamento: carpenterie ed armature 
pozzetto alloggio pompe, pozzetto alloggio  
combustibile e  fondazione recinzione   Scala 1: 50/1: 20 

• TAV. 8.3 Impianto di sollevamento: carpenterie ed armature  
locale gruppo elettrogeno     Scala 1: 50/1:20 

 
¾ Visto che nota n. 154/FD/ndd/dgn del 12.04.2005, pervenuta in data 13.04.2005, acquisita agli 

atti al n. 17198,  l’AQP S.p.A. si dichiarava disponibile a fornire  i materiali (tubazioni e pezzi 
speciali)  occorrenti per la realizzazione delle opere di urbanizzazione primaria di acquedotto e 
fognatura nei Comparti Edilizi del P.R.G.C. dal n. 1 al n. 9, a condizione che il  Comune  
compartecipasse alle spese di fornitura versando all’AQP S.p.A. la quota parte di €. 
90.000,00=, pari al 50% dell’importo della fornitura totale del materiale stimato in €. 
180.000,00= dall’AQP; 



 
¾ Visto che con nota n. 20268 del 04.05.2005, il Comune comunicava all’AQP. S.p.A la piena  

disponibilità a compartecipare alle spese di fornitura  per la somma di €. 90.000,00=; 
 

 
¾ Visto il quadro economico di progetto ammontante a complessive €. 1.050.000,00= così 

distribuito: 
 
A) Importo lavori e forniture a base di appalto: 
 

- Lavori costruzione opere di urbanizzazione 
primaria di acquedotto e fognatura nei 
comparti dal n. 1  al n. 9:     €.    648.964,55 

 
 
B) Oneri per la sicurezza cantiere 
      -    Oneri per la sicurezza cantiere non  
       soggetti a ribasso       €.      47.393,47 
       SOMMANO             €.    696.358,02 
 
 
C) Somme a disposizione dell’Amm.ne: 
 
C1) Fornitura materiali a carico del Comune:  €.   90.000,00 
C2) Oneri da corrispondere alle Amministrazioni 
 Pubbliche:      €.     6.900,00 
C3) Spese generali (progettazione, direzione  
       Lavori, indagini geologiche e geotecniche:  €.   81.230,00 
C4) Collaudo tecnico amministrativo:   €.   10.445,37 
C5) Collaudo statico:     €.     4.800,00 
C6) Spese di pubblicità, pubblicazioni bandi e 
       Gara:       €.     6.963,58 
C7) Imprevisti e lavori in economia (<=7%)  €.   34.829,27 
C8) IVA al 10% su (A + B7):    €.   73.118,73 
C9) IVA al 20%  ( da C2 a C6):    €.   22.067.79 
C10) Incentivo 2%:     €.   23.287,24 
                       IN UNO €.   353.641,98 
    IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI       €. 1.050.000,00 
 
 

 
¾ Constatato che il progetto è stato è stato positivamente vidimato dal responsabile del 

Procedimento ing. Vincenzo Balducci, Dirigente del Settore LL.PP.,  ai sensi e per l’effetto 
degli artt. 47 e con le modalità di cui all’art.  48 del Regolamento dei LL.PP. - D.P.R. n. 
554/99; 

 
¾ Ritenuto di dover approvare il progetto esecutivo, negli elaborati e quadro economico innanzi 

citatati, demandando al Capo Settore LL.PP. i provvedimenti consequenziali necessari per 
l’affidamento dei lavori dopo l’effettivo finanziamento dell’opera; 

 
¾ Vista la legge n. 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni e D.M. Ministero 

Infrastrutture del 22.06.2004; 



 
¾ Visto il D.P.R. del 21.12.99 , n. 554, art 47 e 48; 

 
¾ Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 

 
¾ Visto lo Statuto Comunale; 

 
¾ Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore Economico-

Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n. 
267/2000; 

 
Con voti favorevoli, resi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
1)  Approvare, in linea tecnica, per le motivazioni espresse in premessa gli elaborati e quadro 

economico di cui in premessa, relativo al  progetto esecutivo di “Realizzazione delle opere 
urbanizzazione primaria di acquedotto e fognatura nelle zone di espansione della città di 
Molfetta – Comparti 1-2-3-4-5-6-7-8-9 – del P.R.G.C. ”, redatto all’AQP Progettazione s.r.l.  di 
Bari  giusta  Determinazione Dirigenziale del Settore Territorio n. 318 del 30.09.2004,   
nell’importo complessivo  di €. 1.050.000,00= così distinte: 
 
A) Importo lavori e forniture a base di appalto: 
 

- Lavori costruzione opere di urbanizzazione 
primaria di acquedotto e fognatura nei 
comparti dal n. 1  al n. 9:     €.    648.964,55 

 
B) Oneri per la sicurezza cantiere 
      -    Oneri per la sicurezza cantiere non  
       soggetti a ribasso       €.      47.393,47 
       SOMMANO             €.    696.358,02 
C) Somme a disposizione dell’Amm.ne: 
 
C1) Fornitura materiali a carico del Comune:  €.   90.000,00 
C2) Oneri da corrispondere alle Amministrazioni 
 Pubbliche:      €.     6.900,00 
C3) Spese generali (progettazione, direzione  
       Lavori, indagini geologiche e geotecniche:  €.   81.230,00 
C4) Collaudo tecnico amministrativo:   €.   10.445,37 
C5) Collaudo statico:     €.     4.800,00 
C6) Spese di pubblicità, pubblicazioni bandi e 
       Gara:       €.     6.963,58 
C7) Imprevisti e lavori in economia (<=7%)  €.   34.829,27 
C8) IVA al 10% su (A + B7):    €.   73.118,73 
C9) IVA al 20%  ( da C2 a C6):    €.   22.067.79 
C10) Incentivo 2%:     €.   23.287,24 
                       IN UNO €.   353.641,98 
    IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI       €. 1.050.000,00 

 
 



 
 
2) Demandare al Dirigente del Settore LL.PP. , ing. Vincenzo Balducci, ai sensi dell’art. 14 della 
legge 109/94 e successive modificazioni , l’incarico di prevedere i predetti lavori nell’elenco delle 
opere da realizzare nell’anno 2005 e conseguenti aggiornamenti. 
 
3) Demandare, ai sensi dell’art. 192 de T.U. EE.LL. n. 267/2000 , al Dirigente del Settore LL.PP. 
l’espletamento delle procedure per l’affidamento dei lavori, di concerto con il Responsabile 
dell’U.O. Appalti e Contratti in relazione alle necessità di insediamento nei Comparti di espansione 
ed alla corrispondente copertura esatta della spesa da finanziare. 
 
4)  Nominare responsabile del Procedimento l’ing. Vincenzo Balducci del Settore LL.PP.,; 
 
5)  Alla spesa per la realizzazione delle opere di “Realizzazione delle opere urbanizzazione 
primaria di acquedotto e fognatura nelle zone di espansione della città di Molfetta – Comparti 1-
2-3-4-5-6-7-8-9 – del P.R.G.C. “”, si farà fronte con fondi comunali. 
 
6)  L’Amministrazione comunale verserà all’AQP S.p.A. la somma  di €. 90.000,00=, quale quota 
parte della spesa della fornitura materiali (tubazioni e pezzi speciali) necessari per le opere di 
urbanizzazione primaria di acquedotto e fognatura nei Comparti  Edilizi dal n. 1 al n. 9 ,   pari al 
50% dell’importo della fornitura materiale stimato in €. 180.000,00= dall’AQP. 
 
7) Inviare il presente provvedimento al Sindaco, al Responsabile del Procedimento, al Settore 
LL.PP.,  al settore Economico-Finanziario e all’U.O. Appalti e Contratti per quanto di rispettiva 
competenza. 
 
8) Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano dichiarare il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi  e per gli effetti dell’art. 134 – comma 
4 – del  T.U.E.L. approvato con D.L.vo 267/2000. 
 
 


